Дело № 1-266/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Волгоград 27 мая 2020 года

Красноармейский районный суд города Волгограда в составе председательствующего судьи Масюковой Т.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Красноармейского района города Волгограда Беляковой И.М., ФИО2,

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Сидорова А.И., представившего удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Башировой Н.И.,

рассмотрев в открытых судебных заседаниях уголовное дело в отношении

ФИО7 ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, не состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- Красноармейским районным судом г. Волгограда от 25 августа 2009 года по ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30 и п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима (освободился условно-досрочно по постановлению Фроловского городского суда Волгоградской области от 25 января 2011 года на 10 месяцев 29 дней);

- Красноармейским районным судом г. Волгограда от 21 марта 2012 года по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 4 годам 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 79, 70 УК РФ (с приговором от 25.08.2009) – к 4 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии особого режима (освободился по отбытии наказания 20.12.2016 г.); 

- мировым судьей судебного участка № 97 Волгоградской области от 20 ноября 2017 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

зарегистрированного и проживавшего по адресу : 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 150 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста: тайное хищение чужого имущества, а также тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

12 сентября 2019 года примерно в 23 часа 30 минут ФИО7, находясь у 

<

адрес>, встретился с четырьмя лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, где стали распивать спиртные напитки. В ходе распития спиртного ФИО7 сообщил четырем лицам, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, о том, что в подъезде № 

<

адрес>, находится имущество, которое можно похитить с целью последующей продажи, то есть предложил совершить совместно хищение имущества находящегося по вышеуказанному адресу, на что последние согласились, тем самым вступив в преступный сговор, направленный на хищение имущества. Распределив между собой роли, согласно которым ФИО7 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должны проникнуть в помещение подъезда № 

<

адрес>, а трое лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, должны остаться на улице около подъезда и следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности и организацию своевременного сокрытия с места преступления непосредственно после совершения преступных действий, с целью избежания возможного задержания на месте совершения преступления.

Затем, 13 сентября 2019 года примерно в 00 часов 10 минут ФИО7 и четыре лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, направленный на совместное хищение имущества, находясь у подъезда № 

<

адрес>, распределили между собой роли, согласно которым ФИО7 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должны проникнуть в подвальное помещение вышеуказанного подъезда, откуда похитить имущество, а трое лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, должны были следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности и отвечали за организацию своевременного сокрытия с места преступления непосредственно после совершения преступных действий, с целью избежания возможного задержания на месте совершения преступления, при этом договорившись впоследствии совместно распорядиться похищенным имуществом. После чего реализуя совместный преступный умысел на тайное хищение имущества и извлечение незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО7 и четверо лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, действуя сообща, согласно ранее распределенным ролям, ФИО7 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно проникли в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес>, сорвав дужку замка, а трое лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь на улице около подъезда № 

<

адрес>, согласно отведенным им ролям, стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период времени с 00 часов 10 минут по 01 час 00 минут 13 сентября 2019 года, ФИО7 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно похитили из подвального помещения подъезда № 

<

адрес>, перфоратор марки «Интерскол», стоимостью 3 000 рублей; ключ газовый «Крафтол» №, в количестве 2 шт., стоимостью 1 600 рублей за 1 шт., общей стоимостью 3 200 рублей, ключ газовый «Крафтол» №, стоимостью 1 000 рублей; паяльник для полипропиленовых труб силовой марки «Кайда», стоимостью 6 000 рублей, болгарку марки «Интерскол» диаметром 125 мм, стоимостью 2 500 рублей, болгарку марки «Макита» с кругом отрезным 125 мм, стоимостью 5 500 рублей, утюг для сварки марки «Lava», стоимостью 2 200 рублей, отрезную машинку, неустановленной марки, стоимостью 1 000 рублей, строительный уровень марки «Stayer» 0,6 м, стоимостью 250 рублей; строительный уровень марки «Stayer» 0,4 м, стоимостью 100 рублей, смазку для монтажа пластиковых труб марки «Forplast» в количестве 5 шт., стоимостью 200 рублей за 1 шт., общей стоимостью 1 000 рублей, отрезную машинку марки «Stanly» с отрезным кругом 125 мм, стоимостью 1 000 рублей, принадлежащие ФИО15 а также электрический утюг для спайки полипропиленовых труб марки «Миллениум», стоимостью 2 500 рублей, болгарку марки «Makita» диаметр диска 125 мм, стоимостью 3 500 рублей, болгарку марки «F.i.t» диаметр диска 230 мм, стоимостью 3 300 рублей, газовый ключ марки «Креост» №2, стоимостью 700 рублей, газовый ключ «Lux-Tools» №2, стоимостью 700 рублей, электрическую переноску длиной 100 м, неустановленной марки, в количестве 2 шт., стоимостью 3 000 рублей за 1 шт., общей стоимостью 6 000 рублей, перфоратор марки «Элитеч», стоимостью 2 000 рублей; строительные ножницы марки «TIM», стоимостью 300 рублей, ящик, выполненный из пластика черно-желтого цвета, неустановленной марки, стоимостью 200 рублей, принадлежащие ФИО16 а также мешок из материала белого цвета, материальной ценности не представляющий, кран 3-х ходовой, балансировочной, диаметром 1/2 дюйма и комплектующие детали к нему, в количестве 8 шт., стоимостью 1 700 рублей за 1 шт., общей стоимостью 13 600 рублей, ведра марки «Biber», в количестве 2 шт., стоимостью 120 рублей за 1 шт., общей стоимостью 240 рублей, диск алмазный, диаметром 230 мм, стоимостью 800 рублей, строительный венчик марки «Biber» диаметром 80 мм, стоимостью 160 рублей, анкер забиваемый М10 в количестве 21 шт., стоимостью 42 рубля за 1 шт., общей стоимостью 882 рубля, хомут оцинкованный марки «Din стандарт» диаметром 2 дюйма, в количестве 3 шт., стоимостью 68 рублей за 1 шт., общей стоимостью 204 рубля, хомут диаметром 2 1/2 дюйма, в количестве 2 шт., стоимостью 68 рублей за 1 шт., общей стоимостью 136 рублей, строительный бур марки «Biber SDS+» диаметром 10 мм/100 мм, стоимостью 200 рублей; кельма треугольная марки «Biber» 180 мм, стоимостью 100 рублей; аммериканку диаметром 50 1/2 дюйма, в количестве 2 шт., стоимостью 2 100 рублей за 1 шт., общей стоимостью 4 200 рублей; аммериканку диаметром 40/1/4 дюйма, в количестве 6 шт., стоимостью 1 200 рублей за 1 шт., общей стоимостью 7 200 рублей; муфту комбинированную НР 50х1 1/2, в количестве 2 шт., стоимостью 960 рублей за 1 шт., общей стоимостью 1 920 рублей; молоток, стоимостью 220 рублей; круги отрезные по металлу диаметром 125х1,6х22,23, в количестве 37 шт., стоимостью 37 рублей за 1 шт., общей стоимостью 1 369 рублей; пластиковый пистолет для монтажной пены марки «Biber», стоимостью 260 рублей; муфты комбинированные НР 40х1/4, в количестве 4 шт., стоимостью 3 840 рублей за 1 шт., общей стоимостью 15 360 рублей; аммериканку диаметром 32/1 дюйм, в количестве 6 штук, стоимостью 870 рублей за 1 шт., на общую сумму 5 220 рублей; муфту комбинированную НР 25/1 дюйм, стоимостью 200 рублей; гебо диаметром 1 дюйм, в количестве 6 шт., стоимостью 1 600 рублей за 1 шт., на общую сумму 9 600 рублей; гебо диаметром 1/1/4 дюйма, в количестве 2 шт., стоимостью 1 870 рублей за 1 шт., на общую сумму 3 740 рублей; тройник ПП, диаметром 63/40, в количестве 2 шт., стоимостью 300 рублей за 1 шт., на общую сумму 600 рублей; хомут стальной, в количестве 4 шт., стоимостью 50 рублей за 1 шт., на общую сумму 200 рублей; хомут стальной 2 1/2, в количестве 2 шт., стоимостью 68 рублей за 1 шт., на общую сумму 136 рублей; хомут стальной диаметром 2 дюйма, стоимостью 68 рублей; кран шаровый, диаметром 32 мм, в количестве 4 шт., стоимостью 670 рублей за 1 шт., на общую сумму 2 680 рублей; кран шаровый, диаметром 40 мм, в количестве 2 шт., стоимостью 860 рублей за 1 шт., на общую сумму 1 720 рублей; кран шаровый, диаметром 15 мм, в количестве 9 шт., стоимостью 176 рублей за 1 шт., на общую сумму 1 584 рубля; хомут стальной, диаметром 20 мм, в количестве 3 шт., стоимостью 42 рубля за 1 шт., на общую сумму 126 рублей; хомут стальной, диаметром 15 мм, стоимостью 37 рублей; кран шаровый, диаметром 20 мм, в количестве 3 шт., стоимостью 380 рублей за 1 шт., на общую сумму 1 140 рублей; строительные перчатки, материальной ценности не представляющие, принадлежащие ИП «Потерпевший №3». 

Затем ФИО7 и четверо лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, чем причинили Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 26 750 рублей, Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 19 200 рублей и ИП «Потерпевший №3» значительный материальный ущерб на общую сумму 73 902 рубля.

ФИО7, являясь лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, 12 сентября 2019 года примерно в 23 часа 00 минут, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на вовлечение несовершеннолетних ФИО4 и ФИО3 в совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, заведомо зная о несовершеннолетнем возрасте ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предложил несовершеннолетним ФИО4 и ФИО3, а также двум лицам, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, похитить имущество, находящееся в подъезде № 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды, на что несовершеннолетние ФИО4 и ФИО3, а также двое лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, согласились, вступив, таким образом, в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью его дальнейшего обращения в свою пользу и извлечения от этого незаконной материальной выгоды, распределив между собой роли, согласно которым ФИО7 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникнут в помещение подъезда № 

<

адрес>, а несовершеннолетние ФИО4 и ФИО3, а также лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должны остаться на улице около подъезда и следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности и организацию своевременного сокрытия с места преступления непосредственно после совершения преступных действий, с целью избежания возможного задержания на месте совершения преступления. 

При этом ФИО7 осознавал, что своим обещанием поделиться частью похищенных денежных средств, вызвал у несовершеннолетних ФИО4 и ФИО3 стойкое желание и решимость совершить преступление, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и, желая этого, тем самым вовлек несовершеннолетних ФИО4 и ФИО3 в совершение умышленного преступления средней тяжести.

Затем, 13 сентября 2019 года примерно в 00 часов 10 минут, реализуя совместный преступный умысел на тайное хищение имущества и извлечение незаконной материальной выгоды, действуя группой ли по предварительному сговору, ФИО7 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совместно с несовершеннолетними ФИО4 и ФИО3, сознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, действуя сообща, согласно ранее распределенным ролям, ФИО7 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно проникли в подвальное помещение подъезда № 

<

адрес>, сорвав дужку замка, а несовершеннолетние ФИО4 и ФИО3 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на улице около подъезда № 

<

адрес>, согласно отведенным им ролям, стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период времени с 00 часов 10 минут по 01 час 00 минут 13 сентября 2019 года, ФИО7 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно похитили из подвального помещения подъезда № 

<

адрес>, перфоратор марки «Интерскол», стоимостью 3 000 рублей; ключ газовый «Крафтол» №, в количестве 2 шт., стоимостью 1 600 рублей за 1 шт., общей стоимостью 3 200 рублей; ключ газовый «Крафтол» №, стоимостью 1 000 рублей; паяльник для полипропиленовых труб силовой марки «Кайда», стоимостью 6 000 рублей; болгарку марки «Интерскол» диаметром 125 мм, стоимостью 2 500 рублей; болгарку марки «Макита» с кругом отрезным 125 мм, стоимостью 5 500 рублей; утюг для сварки марки «Lava», стоимостью 2 200 рублей; отрезную машинку, неустановленное марки, стоимостью 1 000 рублей; строительный уровень марки «Stayer» 0,6 м, стоимостью 250 рублей; строительный уровень марки «Stayer» 0,4 м, стоимостью 100 рублей; смазку для монтажа пластиковых труб марки «Forplast» в количестве 5 шт., стоимостью 200 рублей за 1 шт., общей стоимостью 1 000 рублей; отрезную машинку марки «Stanly» с отрезным кругом 125 мм, стоимостью 1 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, а также электрический утюг для спайки полипропиленовых труб марки «Миллениум», стоимостью 2 500 рублей; болгарку марки «Makita» диаметр диска 125 мм, стоимостью 3 500 рублей; болгарку марки «F.i.t» диаметр диска 230 мм, стоимостью 3 300 рублей; газовый ключ марки «Креост» №, стоимостью 700 рублей; газовый ключ «Lux-Tools» №, стоимостью 700 рублей; электрическую переноску длиной 100 м, неустановленной марки, в количестве 2 шт., стоимостью 3 000 рублей за 1 шт., общей стоимостью 6 000 рублей; перфоратор марки «Элитеч», стоимостью 2 000 рублей; строительные ножницы марки «TIM», стоимостью 300 рублей; ящик, выполненный из пластика черно-желтого цвета, неустановленной марки, стоимостью 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, а также мешок из материала белого цвета, материальной ценности не представляющий; кран 3-х ходовой, балансировочной, диаметром 1/2 дюйма и комплектующие детали к нему, в количестве 8 шт., стоимостью 1 700 рублей за 1 шт., общей стоимостью 13 600 рублей; ведра марки «Biber», в количестве 2 шт., стоимостью 120 рублей за 1 шт., общей стоимостью 240 рублей; диск алмазный, диаметром 230 мм, стоимостью 800 рублей; строительный венчик марки «Biber» диаметром 80 мм, стоимостью 160 рублей; анкер забиваемый М10 в количестве 21 шт., стоимостью 42 рубля за 1 шт., общей стоимостью 882 рубля; хомут оцинкованный марки «Din стандарт» диаметром 2 дюйма, в количестве 3 шт., стоимостью 68 рублей за 1 шт., общей стоимостью 204 рубля; хомут диаметром 2 1/2 дюйма, в количестве 2 шт., стоимостью 68 рублей за 1 шт., общей стоимостью 136 рублей; строительный бур марки «Biber SDS+» диаметром 10 мм/100 мм, стоимостью 200 рублей; кельма треугольная марки «Biber» 180 мм, стоимостью 100 рублей; аммериканку диаметром 50 1/2 дюйма, в количестве 2 шт., стоимостью 2 100 рублей за 1 шт., общей стоимостью 4 200 рублей; аммериканку диаметром 40/1/4 дюйма, в количестве 6 шт., стоимостью 1 200 рублей за 1 шт., общей стоимостью 7 200 рублей; муфту комбинированную НР 50х1 1/2, в количестве 2 шт., стоимостью 960 рублей за 1 шт., общей стоимостью 1 920 рублей; молоток, стоимостью 220 рублей; круги отрезные по металлу диаметром 125х1,6х22,23, в количестве 37 шт., стоимостью 37 рублей за 1 шт., общей стоимостью 1 369 рублей; пластиковый пистолет для монтажной пены марки «Biber», стоимостью 260 рублей; муфты комбинированные НР 40х1/4, в количестве 4 шт., стоимостью 3 840 рублей за 1 шт., общей стоимостью 15 360 рублей; аммериканку диаметром 32/1 дюйм, в количестве 6 штук, стоимостью 870 рублей за 1 шт., на общую сумму 5 220 рублей; муфту комбинированную НР 25/1 дюйм, стоимостью 200 рублей; гебо диаметром 1 дюйм, в количестве 6 шт., стоимостью 1 600 рублей за 1 шт., на общую сумму 9 600 рублей; гебо диаметром 1/1/4 дюйма, в количестве 2 шт., стоимостью 1 870 рублей за 1 шт., на общую сумму 3 740 рублей; тройник ПП, диаметром 63/40, в количестве 2 шт., стоимостью 300 рублей за 1 шт., на общую сумму 600 рублей; хомут стальной, в количестве 4 шт., стоимостью 50 рублей за 1 шт., на общую сумму 200 рублей; хомут стальной 2 1/2, в количестве 2 шт., стоимостью 68 рублей за 1 шт., на общую сумму 136 рублей; хомут стальной диаметром 2 дюйма, стоимостью 68 рублей; кран шаровый, диаметром 32 мм, в количестве 4 шт., стоимостью 670 рублей за 1 шт., на общую сумму 2 680 рублей; кран шаровый, диаметром 40 мм, в количестве 2 шт., стоимостью 860 рублей за 1 шт., на общую сумму 1 720 рублей; кран шаровый, диаметром 15 мм, в количестве 9 шт., стоимостью 176 рублей за 1 шт., на общую сумму 1 584 рубля; хомут стальной, диаметром 20 мм, в количестве 3 шт., стоимостью 42 рубля за 1 шт., на общую сумму 126 рублей; хомут стальной, диаметром 15 мм, стоимостью 37 рублей; кран шаровый, диаметром 20 мм, в количестве 3 шт., стоимостью 380 рублей за 1 шт., на общую сумму 1 140 рублей; строительные перчатки, материальной ценности не представляющие, принадлежащие ИП «Потерпевший №3». 

Затем ФИО7, двое лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и несовершеннолетние ФИО4 и ФИО3, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, чем причинили Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 26 750 рублей, Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 19 200 рублей и ИП «Потерпевший №3» значительный материальный ущерб на общую сумму 73 902 рубля.

25 октября 2019 года в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО7, находясь на лавочке у подъезда № 

<

адрес>, совместно с ФИО6, который был в состоянии алкогольного опьянения, увидел лежащие на лавочке денежные средства в сумме 4 800 рублей, принадлежащие ФИО5, которые выпали у последнего из кармана. В ходе внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение вышеуказанных денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто, в том числе собственник имущества ФИО5, не наблюдает и они носят тайный характер, похитил, взяв лежащие на лавочке денежные средства в сумме 4 800 рублей, принадлежащие ФИО5, и положил их к себе в карман штанов. После чего ФИО7, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, с похищенными денежными средствами, с места преступления скрылся, и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Тем самым своими преступными действиями ФИО7 причинил потерпевшему ФИО5 материальный ущерб на сумму 4 800 рублей.

25 октября 2019 года в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО7, находясь на лавочке у подъезда № 

<

адрес>, совместно с ФИО6, который был в состоянии алкогольного опьянения, увидел лежащие на лавочке ключи от квартиры ФИО6, которые выпали из кармана последнего. В ходе внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, находящегося в квартире ФИО6, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью реализации которого, он тайно похитил вышеуказанные ключи от квартиры. Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут 25 октября 2019 года ФИО7, используя похищенные ключи от квартиры потерпевшего, будучи осведомленным о месте жительства потерпевшего и зная, что последний по месту жительства отсутствует, незаконно проник в помещение 

<

адрес>, откуда тайно похитил ноутбук марки «HP» модель «15-af102ur», стоимостью 18 000 рублей, wi-fi роутер неустановленной марки, стоимостью 1 000 рублей, и индукционную плиту марки «Kit Fort» модель КТ-104, стоимостью 8 000 рублей, принадлежащие ФИО5 После чего ФИО7, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, и впоследствии распорядился им по своему усмотрению. Тем самым своими преступными действиями ФИО7 причинил потерпевшему ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 27 000 рублей.

После ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования и разъяснении прав, предусмотренных ч. 5 ст. 217 УПК РФ, ФИО7 заявил ходатайство о рассмотрении судом уголовного дела по его обвинению в особом порядке без проведения судебного разбирательства – в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 заявил о своём полном согласии с обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обсуждая заявленное ходатайство, суд убедился, что подсудимый понимает существо обвинения и меру ответственности за содеянное, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка рассмотрения уголовного дела, и что это ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

За преступления, в совершении которых обвиняется ФИО7, предусмотренное уголовным законом наказание, не превышает 10 лет лишения свободы.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО5 (в своих заявлениях) выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель, защитник подсудимого согласились с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что основания и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в стадии предварительного расследования, и в связи с этим считает, что действия ФИО7 доказаны как преступные и квалифицирует их:

по пп. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ИП «Потерпевший №3» и потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, 

по ч. 1 ст. 150 УК РФ (по факту вовлечение несовершеннолетних ФИО4 и ФИО3 в совершение преступления) как вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО5) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО5) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания ФИО7 не усматривается.

При определении подсудимому наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений (совершил два преступления средней тяжести, одно - небольшой тяжести и одно тяжкое преступление против собственности), данные о личности подсудимого (ранее судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете в наркологическом кабинете не состоит), а также обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступлений, оснований для изменения категории преступлений по ч.1 ст. 150 и ч. 2, ч. 3 ст. 158 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 суд на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явки с повинной по всем эпизодам, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (что, по мнению суда, выразилось в даче показаний в стадии предварительного расследования относительно фактических обстоятельств совершения преступления), наличие на иждивении малолетнего ребенка, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания.

Учитывая то, что ФИО7 совершил в том числе и тяжкое умышленное преступление, имея судимость за ранее совершённые умышленные тяжкие преступления, суд, в соответствии со ст. 18 ч. 3 п. «а» УК РФ, признает в его действиях особо опасный рецидив преступления, что в силу п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим его наказание, в связи с чем при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УКРФ не применяет, а применяет положения ч. 2. ст. 68 УК РФ. 

С учётом вышеперечисленных обстоятельств, а также фактических обстоятельств совершенных преступлений, суд находит, что достижение всех предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания в отношении ФИО7, а, именно, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденного, возможно только путем применения наиболее строгого наказания в виде лишения свободы, которое, по мнению суда, является справедливым, соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенных им преступлений и личности виновного, отвечающим закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, и только с его реальным отбыванием.

Судом также установлено, что подсудимый ФИО7 осужден по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, и в период испытательного срока, вновь совершил умышленные преступления, в связи с чем, в силу ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение подлежит отмене, и ему должно быть определено наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Ввиду наличия особо опасного рецидива в действиях подсудимого, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 необходимо определить исправительную колонию особого режима.

Суд учитывает, что в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ подсудимому должно быть назначено наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 ФИО17 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 150 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

по пп. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ИП «Потерпевший №3» и потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы,

по ч. 1 ст. 150 УК РФ (по факту вовлечение несовершеннолетних ФИО4 и ФИО3 в совершение преступления) - в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО5) - в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО5) - в виде 2 (лет) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО7 ФИО18 окончательное наказание – 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ ФИО7 ФИО19 отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 20 ноября 2017 года, и окончательно ФИО7 ФИО20 к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения осуждённому ФИО7 ФИО21 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок наказания осужденному ФИО7 ФИО22 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбытия наказания период его содержания под стражей с 03 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу, который на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ( в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день, с учётом требований положений ч. 3.3. ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 

- утюг для сварки полипропиленовых труб «Lava», отрезную машинку, на которой имеется отрезной круг, диаметром на 125 мм, отрезную машинку «Makkita», на которой имеется отрезной круг, диаметром на 125 мм, строительный уровень «Stayer», модель 3471-060, длиной 0,6 м, строительный уровень «Stayer», длиной 0,4 м, смазку для монтажа пластиковых труб «Forplast», в количестве пяти штук, отрезную машинку «Stanley» модель 000334, на которой имеется отрезной круг диаметром на 125 мм, переданные под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №1- оставить в его распоряжении;

- утюг для сварки полипропиленовых труб «Millenium», газовый ключ «LUX-TOOLS», диаметром 1 ? дюйма, строительные ножницы «TIM», газовый ключ «КРЕОСТ», диаметром 1 ? дюйма, ящик из полимерного материала черного и желтого цвета, чемодан из полимерного материала черного цвета с перфоратором марки «Elitech», в котором находятся перфоратор марки «Elitech», на оборотной стороне которого имеется пояснительная бирка, следующего содержания: s/n 4670015927423, переданные под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №2- оставить в его распоряжении;

- коробку из картона бежевого цвета, на которой имеется множественные надписи «Valtec», выполненные красителем красного и серого цвета, в которой находится кран 3-х ходовой, балансировочной, диаметром ? дюйма и комплектующие детали, в количестве 2-х штук, коробку из картона бежевого цвета, на которой имеется множественные надписи «Valtec», выполненные красителем красного и серого цвета в которой находятся кран 3-х ходовой, балансировочной, диаметром ? дюйма и комплектующие детали, в количестве 2-х штук, коробку из картона бежевого цвета, на которой имеется множественные надписи «Valtec», выполненные красителем красного и серого цвета, в которой находятся кран 3-х ходовой, балансировочной, диаметром ? дюйма и комплектующие детали, в количестве 2-х штук, коробку из картона бежевого цвета, на которой имеется множественные надписи «Valtec», выполненные красителем красного и серого цвета, в которой находятся кран 3-х ходовой, балансировочной, диаметром ? дюйма и комплектующие детали, в количестве 2-х штук, ведро «Biber» модель 65101, с инструментами и фитижами, с находящимися внутри диском алмазным, диаметром 230 мм, строительный венчик «Biber», артикул 35831, диаметром 80 мм, анкер забиваемый М10, в упаковке, в количестве 7-и штук, внутри 1-й упаковки по 3 анкера, т.е. всего 21 анкер, хомут оцинкованный фирмы «Din стандарт», в упаковке, диаметром 2 дюйма, хомут оцинкованный фирмы «Din стандарт», в упаковке, диаметром 2 дюйма, хомут оцинкованный фирмы «Din стандарт», в упаковке, диаметром 2 дюйма, хомут диаметром 2 ? дюйма, без упаковки, в количестве 2 – х штук, строительный бур «Biber»SDS+, диаметром 10 мм./100 мм., кельму треугольную «Biber», 180 мм, артикул 35431, аммериканку, выполненную из металла и пластика, диаметром 50? дюйма, в количестве 2 штук, аммериканку, выполненную из металла и пластика, диаметром 40/1/4 дюйма, в количестве 1 штуки, муфту комбинированную НР 50х1?, в количестве 2-х штук, молоток с деревянной ручкой, круг отрезной, диаметром 125х1,6х22,23 по металлу, в количестве 37 штук, пластиковый пистолет для монтажной пены «Biber», муфту комбинированную НР 40х1/4, в количестве 4-х штук, аммериканку, выполненную из металла и пластика, диаметром 40/1/4 дюйма, в количестве 5 штук, аммериканку, выполненную из металла и пластика, диаметром 32/1 дюйм, в количестве 6 штук, муфту комбинированную НР 25/1 дюйм, в количестве 1 штуки, гебо диаметром 1 дюйм, в количестве 6 штук, гебо диаметром 1/1/4 дюйма, в количестве 2 штуки, тройник ПП, диаметром 63/40, в количестве 2-х штук, хомут стальной, в количестве 4-х штук, хомут стальной 2/?, в количестве 2-х штук, хомут стальной, диаметром 2 дюйма, в количестве 1 штуки, кран шаровый, диаметром 32мм., в количестве 4 штуки, кран шаровый, диаметром 40мм, в количестве 2 штук, кран шаровый, диаметром 15мм, в количестве 9 штук, хомут стальной, диаметром 20мм., в количестве 3-х штук, хомут стальной, диаметром 15 мм, кран шаровый, диаметром 20мм, в количестве 3 штуки, ведро «Biber» модель 65101, с инструментами и фитижами, мешок из материала белого цвета, перчатки строительные - переданные под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №3- оставить в его распоряжении;

- ключ, выполненный из металла серого цвета с рукоятью из полимерного материала коричневого цвета, первоначальную упаковку и замок прямоугольной формы, выполненный из металла серого цвета, индукционную плиту марки «Kit Fort», ноутбук марки «HP» с адаптером питания черного цвета, переданные под сохранную расписку потерпевшему ФИО5- оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд города Волгограда, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае пропуска срока на обжалование приговора по уважительным причинам участник производства по уголовному делу вправе ходатайствовать о его восстановлении.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) участники производства по уголовному делу вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своих жалобах, возражениях на жалобы (представление) или в отдельном ходатайстве. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием технических средств (системного блока компьютера и принтера). 

Председательствующий Т.Р. Масюкова